

BC-14

June - Examination 2017

B. Com. Pt. III Examination**Auditing****Paper - BC-14****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) 'Auditing is Luxury'. Give two points in its favour.
'अंकेक्षण विलासिता है।' इसके पक्ष में दो तर्क दीजिए।
- (ii) Mention any two errors which do not affect the total of Trial Balance.
कोई ऐसी दो गलतियाँ बताइए जिनसे तलपट का योग प्रभावित नहीं होता है।
- (iii) Give any two objects of Internal Audit.
आंतरिक अंकेक्षण के कोई दो उद्देश्य बताइए।
- (iv) What do you mean by original vouchers?
आप मूल प्रमाणकों से क्या समझते हैं?
- (v) What is meant by verification of Assets?
सम्पत्तियों के सत्यापन से क्या आशय है?
- (vi) Explain the basic difference between 'Provision and Reserve'.
आयोजन एवं संचय में प्रमुख उत्तर बताइए।
- (vii) At whose advice and by whom auditor is appointed in Government companies.
सरकारी कम्पनियों में अंकेक्षक की नियुक्ति किसके द्वारा, किसकी सलाह से की जाती है?
- (viii) What is an Audit Report?
अंकेक्षण रिपोर्ट किसे कहते हैं?
- (ix) Define Investigation.
अनुसंधान की परिभाषा दीजिए।

- (x) What is efficiency Audit? Give any two points.
कुशलता अंकेक्षण किसे कहते हैं? कोई दो बिन्दु बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is meant by 'Continuous Audit'. State briefly the advantages and disadvantages of it.
चालू अंकेक्षण का क्या अर्थ है? इसके लाभ एवं हानियों को संक्षेप में बताइए।
- 3) What do you understand by the term 'Internal Check'? Suggest a suitable system of Internal check regarding "Cash Sales".
आन्तरिक निरीक्षण से आप क्या समझते हैं? 'रोकड बिक्री' के संबंध में एक आन्तरिक निरीक्षण व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।

4) What will be the position of

- (i) Directors
- (ii) Shareholders
- (iii) Auditors

If dividend has been paid out of capital

यदि लाभांश का भुगतान पूंजी में से कर दिया जाता है तो -

- (i) संचालकों
- (ii) अंशधारियों तथा
- (iii) अंकेक्षकों की क्या स्थिती होगी ?

5) Give the objects and advantages of Cost Audit.

परिव्यय अंकेक्षण के उद्देश्य एवं लाभ बताइए।

6) What points in the audit of a partnership firm are necessary to be kept in mind before starting Audit?

एक साझेदारी फर्म का अंकेक्षण शुरू करने से पूर्व किन-किन बातों को ध्यान में रखना आवश्यक है ?

7) What is statutory report? Give its contents.

वैधानिक रिपोर्ट किसे कहते हैं? इसकी मर्दें बताइए।

8) How will you verify the following :-

आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे ?

- (i) Goodwill (ख्याति)
- (ii) Investments (विनियोग)

- 9) Discuss the auditors liabilities to third parties as regards fraud and negligence in brief.

कपट एवं लापरवाही की स्थिती में तीसरे पक्षकारों के प्रति अंकेक्षक के दायित्वों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What is an 'Audit Programme'? Draft an audit programme for the audit of a trading company.

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? एक व्यापारिक कम्पनी के लिए अंकेक्षण कार्यक्रम बनाइए।

- 11) How will you vouch the following :

आप निम्न का प्रमाणन किस प्रकार करेंगे ?

- (i) Cash sales (नकद बिक्री)
- (ii) Rent (किराया)
- (iii) Bad debts (डूबत ऋण)
- (iv) Sale of Investments (विनियोगों का विक्रय)

12) Write short notes on following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :-

- (i) Divisible profits (विभाजन योग्य लाभ)
- (ii) E.D.P. (Electronic Data Processing) Audit.
(ई.डी.पी.) (इलेक्ट्रॉनिक डेटा प्रोसेसिंग) अंकेक्षण

13) Distinguish between clean and qualified Audit Report. Give specimen of a qualified report of a limited company having a branch which have you qualifications.

स्वच्छ एवं मर्यादित अंकेक्षण रिपोर्ट में अन्तर बताइए। एक शाखा वाली सीमित कम्पनी की मर्यादित रिपोर्ट का नमूना दीजिए, जिसमें चार मर्यादायें हो।
